
DIÁRIO OFICIAL n. 8.9322 DE JUNHO DE 2015PÁGINA 22 

Ordenador de Despesas: ATHAYDE NERY DE FREITAS JUNIOR
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 13392001464410002 - Projetos 

Culturais, Fonte de Recurso 0240000000 - RECURSOS 
DIRETAMENTE ARRECADADOS, Natureza da Despesa 
33903606 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS.

Valor: O valor total a ser pago ao CONTRATADO pela execução 
do contrato é de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos 
reais), a ser efetuado após a execução integral do objeto 
descrito na Cláusula Primeira. 

Amparo Legal: A legislação aplicável a este contrato será a Lei n. 
8.666/93, e suas alterações, e as demais disposições 
aplicáveis a Licitação e Contratos Administrativos, bem 
como as cláusulas deste instrumento.

Do Prazo: O presente contrato vigorará da data de sua assinatura 
até dia 16 de maio de 2015.  

Data da Assinatura: 15/05/2015
Assinam: ATHAYDE NERY DE FREITAS JUNIOR e IVAN CRUZ

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO NORMATIVA FUNDECT/CS N° 001/15, DE 14 DE MAIO DE 2015

Altera a Tabela de Bolsas financiadas pela FUNDECT 
para a formação de recursos humanos para Ciência, 
Tecnologia e Inovação no Estado de Mato Grosso do 
Sul.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA FUNDAÇÃO 
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL (FUNDECT), no uso da atribuição que lhe confe-
re o Estatuto aprovado Decreto nº 13.545 de 21 de dezembro de 2012.

RESOLVE:
Art. 1º Adequar os valores das bolsas Individuais de Ciência, Tec-

nologia e Inovação (CT&I) no âmbito da Fundação que passam a vigorar de 
acordo com o Anexo I abaixo a partir desta data.

Art. 2º Os casos omissos ou controvertidos serão resolvidos pela Diretoria-
Executiva da FUNDECT.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande-MS, 14 de Maio de 2015.

Athayde Nery de Freitas Junior 
Presidente do Conselho Superior/FUNDECT

ANEXO I

FOMENTO TECNOLÓGICO
MODALIDADE SIGLA CATEGORIA VALOR

Iniciação Tecnológica e Industrial ITI
A 400,00
B 161,00

Desenvolvimento Tecnológico e 
Industrial DTI

A 4.000,00
B 3.000,00
C 1.100,00

Especialista Visitante EV

A 5.000,00
B 3.500,00
C 2.500,00

Apoio Técnico em Extensão no País ATP
A 550,00
B 400,00

Extensão e Inovação Tecnológica EXT A 400,00

Fixação e Capacitação de Recursos 
Humanos - Fundos Setoriais

SET

A 6.000,00
B 5.000,00
C 4.500,00
D 4.000,00
E 3.500,00
F 3.000,00
G 2.500,00
H 1.500,00
I 800,00

Apoio à Difusão do Conhecimento ADC
A 483,00
B 241,50
C 161,00

FOMENTO CIENTÍFICO
MODALIDADE SIGLA CATEGORIA VALOR

Apoio Técnico à Pesquisa AT
NS 550,00
NM 400,00

Desenvolvimento Científico e
 Tecnológico Regional DCR

A 6.200,00
B 5.200,00
C 4.200,00

Iniciação Científica IC
A 400,00
B 360,00

Extensão e Inovação Tecnológica EXT
A 400,00
B 360,00

Iniciação Científica Júnior ICJr - 100,00
Iniciação Tecnológica BIT - 400,00
Mestrado GM - 1.500,00
Doutorado GD - 2.200,00
Doutorado Sanduíche SWP - 2.200,00
Doutorado Sanduíche Empresarial SWI - 2.200,00
Pesquisador Visitante PV - 8.905,42
Pós-doutorado Sênior PDS - 4.400,00
Pós-doutorado Júnior PDJ - 4.100,00
Pós-doutorado Empresarial PDI - 4.100,00
Pesquisador Visitante Especial PVS - 14.000,00

 
Atração de Jovens Talentos BJT

A 7.000,00
B 4.100,00

BOLSAS DE PRODUTIVIDADE EM PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

MODALIDADE SIGLA CATEGORIA VALOR

Produtividade em Pesquisa PQ

Sr 1.500,00
1A 1.500,00
1B 1.400,00
1C 1.300,00
1D 1.200,00
2 1.100,00

Produtividade em Desenvolvimento 
Tecnológico e Extensão Inovadora DT

1A 1.500,00
1B 1.400,00
1C 1.300,00
1D 1.200,00
2 1.100,00

COORDENAÇÃO E PESQUISA EM PROJETOS DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
MODALIDADE SIGLA CATEGORIA VALOR

Coordenação e Pesquisa em 
Inovação Tecnológica CPIT

A 10.000,00

C 8.000,00
D 6.500,00
E 5.000,00
F 4.500,00
G 3.000,00
H 2.500,00
I 2.000,00
J 1.800,00
L 1.500,00
M 1.200,00
N 1.000,00

PESQUISADOR AVALIADOR

JORNADA DE: ESTADO DE DESLOCAMENTO DE ORIGEM DOS PESQUI-
SADORES

SE/CO S/NE N

1 (um) dia PA1 SE/CO – 
R$ 1.600,00

PA1 S/NE- R$ 
2.100,00

PA1 N - R$ 
2.400,00

3 (três) dias PA3 SE/CO- R$  
2.800,00

PA3 S/NE - R$ 
3.300,00

PA3 N- R$ 
3.600,00

5 (cinco) dias PA5 SE/CO - R$  
4.000,00

PA5 S/NE - R$ 
4.500,00

PA5 N - R$ 
4.800,00

Dia excedente R$     600,00 R$    600,00 R$    600,00

ASSESSORIA EM COMUNICAÇÃO CIENTÍFICA
MODALIDADE SIGLA CATEGORIA VALOR

Assessoria a Comunicação Cientifica ACC

A 3.000,00
B 2.500,00
C 1.800,00
D 1.500,00
E 1.200,00
F 800,00
G 400,00

CAPACITAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA
MODALIDADE SIGLA CATEGORIA VALOR

Apoio a Capacitação e Transferência 
de Tecnologia ACTT

A 3.000,00
B 2.500,00
C 1.800,00
D 1.500,00
E 1.200,00
F 800,00
G 400,00

APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO
MODALIDADE SIGLA CATEGORIA VALOR

Apoio Técnico Administrativo ATA

A 3.000,00
B 2.500,00
C 2.000,00
D 1.800,00
E 1.500,00
F 1.200,00

FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL

Republica-se por ter constado erro no original, do Diário Oficial nº 8.930 de 29 de maio 
de 2015, página 27.

Convenio nº 24.414.

Onde se lê: – Eduardo Marques de Souza Costa – CPF Nº 322.306.801-33

Leia-se : – Eduardo Marques de Souza Costa – CPF Nº 322.306.801-53

Campo Grande, 29 de maio de 2015.

Marcelo Ferreira Miranda
Diretor Presidente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato 1389/2014/UEMS
N° Cadastral: 3948
Processo: 29/500.488/2014
Partes: A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO 

GROSSO DO SUL e UNIMASTER SERVICOS DE COMERCIO 
EXTERIOR LTDA

Objeto: O presente Termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato até 13 de Novembro de 
2015.


	DO8932_Capa
	DO8932_Mun_Pedido



